
Deliberazione di Giunta n. 27   del01/03/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 27 del 01/03/2012 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO - CELEBRAZIONE DEL BICENTENARIO VERDIANO 

2013 INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE DEL CENTRO URBANO DI 
RONCOLE VERDI - PROVVEDIMENTI. 

 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno  uno del mese di marzo  alle ore 17:00, nella Sala delle 
Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Assente 

BURLA ANGELO Assessore Assente 
 

Totale presenti: n.  3 
Totale assenti :  n.  2 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 27   del01/03/2012 2

 
OGGETTO:  ATTO DI INDIRIZZO - CELEBRAZIONE DEL BICENTENARIO VERDIANO 2013 

INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE DEL CENTRO URBANO DI RONCOLE VERDI - 
PROVVEDIMENTI. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 PREMESSO: 
- che in vista delle celebrazioni del bicentenario verdiano del 2013 l’Amministrazione 

Comunale,  d’intesa ed in collaborazione con la Provincia di Parma nonché con la Regione 
Emilia Romagna, intende promuovere una serie di interventi volti alla valorizzazione dei 
luoghi verdiani; 

- che nella frazione di Roncole Verdi, ove sorge la Casa Natale del Mo. Giuseppe Verdi, a 
seguito degli incontri intercorsi con il comitato cittadino costituitosi per la ricorrenza e alla 
presenza dei funzionari della Provincia di Parma, è emersa l’opportunità di procedere ad una 
serie di interventi volti alla valorizzazione nel nucleo abitato frazionale ed in particolare 
della zona immediatamente limitrofa alla Casa Natale, che nel 2013, in occasione dell’anno 
delle previste celebrazioni verdiane, si presume attrarrà numerosi visitatori; 

 
CONSIDERATO che gli interventi individuati a seguito degli incontri intercorsi sono i 
seguenti: 
- Riqualificazione della Piazza mediante rifacimento della pavimentazione esistente mediante 

con un tipo di materiale meno impattante, nel rispetto della storicità del luogo, e che possa 
meglio compenetrarsi con la semplicità delle vestigia di Casa Natale; 

- Miglioramento dell’accessibilità e la qualità dell’immediato contesto della Casa Natale e 
riorganizzazione dei percorsi di accesso e di allestimento di eventi all’aperto; 

- Rifacimento dell’illuminazione della piazza mediante sistema di illuminazione idoneo a 
valorizzare il luogo e che sia funzionale per gli spettacoli all’aperto; 

- Messa in sicurezza e potenziamento dei percorsi pedonali e ciclabili; 
- Percorsi alternativi in relazione alla chiusura del centro storico con il nuovo tracciato della 

tangenziale; 
- Studio del sistema di raccolta delle acque piovane nei pressi della Casa Natale onde evitare i 

ricorrenti allagamenti; 
 
RILEVATO che, al fine di quantificare gli interventi di cui sopra e reperire possibili 
finanziamenti pubblici e privati, qualora disponibili, occorre predisporre per tempo uno studio 
di fattibilità delle proposte emerse; 
 
VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’at. 49 del D.Lvo. 18/08/2000 
n 267 e s.m.; 
 
VISTO il D.lgs.vo n. 267/00 e s.m.;  
 

Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. DI ESPRIMERE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, uno specifico indirizzo di 
gestione nei confronti del Responsabile dell'Area 5 – Lavori pubblici e manutenzioni - in 



Deliberazione di Giunta n. 27   del01/03/2012 3

riferimento all’acquisizione, qualora impossibilitato a produrlo direttamente, di apposito 
studio di fattibilità per la valorizzazione del centro urbano della Frazione Roncole Verdi e 
dell’area adiacente la Casa Natale in vista del bicentenario verdiano del 2013, anche tramite 
incarico da conferirsi ad apposito studio specializzato in grado di produrre il documento 
richiesto con la necessaria tempestività; 

 
2. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio competente l'adozione degli atti 

conseguenti a quanto deliberato con la presente; 
 
3. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90 e s.m. il responsabile del 

procedimento è il geom. G. Roberto Dejana;  
 
4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134.4 del d. Lgs. 267/2000.          
 



Deliberazione di Giunta n. 27   del01/03/2012 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 3184 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 09/03/2012 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 09/03/2012           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 09/03/2012 al 24/03/2012, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 20/03/2012, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


